LIBER

et hinc
et huius
refutatio

potius ad naturā malefici uterget. sed hec
 quę inquit licet fruola sint: nos accepta-
 mus quia probabilia sunt. Adiicit alii in
 ter maleficos huc esse in fortunam maio-
 rem ut Saturnum: illum minorem ut Mar-
 tem. inter beneficos uero fortunam maio-
 rem iouē: minorem Venerem. Quod pue-
 rile est: cum enim hec stelle per se agat: nec
 fortunę nec infortunę dici possunt: Itemq
 cum hec uidelicet calidum & humidum qua-
 litates sint equaliter beneficę: ille frigidū
 & siccum equaliter maleficę: etiā ex equo
 hec benefice illae maleficae stellae dicentur.
 Sed aduersus Ptolemaium sunt multi do-
 cissimi uiri: qui nullā coeli stellam pro-
 bant esse noxiā uel maleficā: sed om-
 nem salutarem ac beneficā utilēmq. &
 primo Averroes secundo Coeli autorita-
 te Aristotelis in libro de coelestibus regi
 minibus ait nullū determinatū genus eē
 dedicandum stellae uti dedicant Babylo-
 nici: qui Saturno plantas & mineras om-
 nem p̄ substantiam frigidam & siccā ascri-
 bunt. &. xii. metaphysices prodit Solem ei-
 se summe uiuificum: unde & antiqui domi-
 tum uirę faciunt & tamen sua natura nō
 est beneficus. tertio secundo Coeli probat
 coelum & omnes stellas agere in nos mo-
 tu & lumine: modo motus ipse ac lumen
 beneficę sunt qualitates. Amplius Picus
 in. x. suarum confutationum libro multis
 rationibus idem cōfutare enītitur. primo
 quia Saturnus terram: Mars ignem repre-
 sentane: & tamen nec terra nec ignis ma-
 lefici sunt. secundo atra bilis & rubra bilis
 utiles sunt corporibus humanis: imo be-
 neficentiores interdum aliquibus q̄ san-
 guis uel pituita: sed nihil inordinatum &
 nō uiuificum emanat a coelo: Igitur nō
 excitabunt illas ad animalis exitium: sed
 ad conseruationem: & ita beneficę stellae
 erunt. quarto e coelo omnia emanant. esse
 etiā: mors ipsa euénit animalibus defectu
 nature: igitur non e coelo. quinto uel stel-
 lae illae beneficę sunt propter elementari-
 as qualitates uel propter occultas: nō pro-
 pter occultas quia Ptolemaeus nullas coe-
 lo tribuit qualitates praterq̄ caliditatem
 frigiditatem humiditatem atq̄ siccitatem:
 que elementariae uidentur: nec ppter has

quia tales ad mediocritatem constituta be-
 neficę sunt: cum omnis mixtio inde profi-
 cisatur: igitur nullae maleficae: quandoq-
 dem etiam omnes excedētes nocuę & ma-
 lefice sint. sexto si Mars noxius esset ob sic
 citatem ipsam: ubi in domicilio proprio
 constitueretur: hoc est in Ariete: maleficē-
 tor esset: Saturnus in Capricorno: Sol in
 Leone noxiōres: quandoquidem fluxiones
 illorum iis in locis magis increscat: tamē
 eos omnes sic constitutos beneficos esse
 profitentur. multa alia adiicit: quę ad hec
 reducuntur: queq̄ ex cōfutatione horū fa-
 cile cōfutabuntur. Ultimo quidam medi-
 ci idem confutant q̄ animalium quedam
 sunt exangua ac frigida: & etiam res quę
 dam frigide sunt complexione: igitur Sa-
 turnus iuscat ad horū incrementū: & ita
 erit illis beneficus: licet nobis maleficus.
 Albumasar in suis eruditōibus tribus cō-
 lecturis beneficentiam & maleficentiam in
 stellis reperit: obseruatione: Idiotropia: &
 conditione. Obseruatōe quidē quatēs in
 Solis & Lunę configurationibus stellae ip-
 se cōcode spotiam fortiuntur: nam tūc nō
 nullas qualitates occultas minaces noxi-
 asq; e Saturno Marteq̄ proficiunt obserua-
 tur: et ouē Venereq; utiles ac salutares: nō
 quidē illas tales quia calidę uel humide
 & id gēusinehas tales propter idem: sed
 quia ille utiles salutaresq; hec noxię mina-
 cesq;. Idiotropia uero ut Ptolemeus: nam
 humidas temperantes beneficas esse tra-
 dit: siccias distemperantes: noxias. Condi-
 tione: nam omnis stella quoties bene af-
 ficitur bonis in finibus: propria in cōditio-
 ne matutina: celer: cardinalis: beneficę na-
 tūram subit. contra uero ubi male consti-
 tutur: maleficę rationē habet. Pro solutio-
 ne tamen ad opposita animaduersiōe di-
 gnūm stellas positas ad coelum inter se &
 ad nos considerari. si ad coelū: cīlī sint coeli
 siue mēbra siue partes: omnes sunt utiles
 ac salutares. si inter se: sic omnes etiam bo-
 ne ac beneficę: cum nulla alteri noceat ni-
 si quatenus earum uires ad nos uehūtur.
 at si ad nos: sunt illę per se beneficę queq̄ p
 accidens a conditione possunt effici ma-
 lefice. illę malefice: que etiam conditiōe
 & accidente beneficę interdum efficiunt

sur. Quib' facile est objectiones dissolute. prima quidem quia nihil malefici stellis ad se & ad coelum consideratis est ascribendum. secunda uero quia licet Sol caliditate benefaciat: ariditate tamen maleficus est: ideo duplicitas naturae statuunt. tertiam licet lumine Sol & cetero stelle calorem efficiant: motu omnes qualitates ingenerant: quatenus motu ipso configurationes constituunt e quibus variae proficiuntur qualitates: nam licet motus quatenus motus calefactius sit: quatenus uero configuratorius uarias efficit qualitates. Simili ratiōe Pici ratiōes eliduntur. prima quidem quia & ad uniuersum & ad se terza & ignis bōi sunt: ad nos mali quatenus complexione uitę aduersa nocent. secunda q̄ solus sanguis uiuificus est: certi humores per accidens quatenus ad sanguinis dispositionem faciunt: ut medici tradunt. tercia etiam quia & mors & uita ordinate eveniunt propterea potest esse maleficus & ordinatus. quarta quoq; quia licet mors defectu naturae eveniat: natura tamen non deficit nisi propter contrarias dispositiones: quas Saturnus & Mars efficiunt. quinta etiam quia utroq; modo: licet Ptolemeus uno modo tantum. qualitates uero elementarie beneficę sunt ad se & ad mixturam. principaliores tamen sunt caro & humor: quatenus illo uiuitur: hoc emittitur. sexta etiam auferit: q̄ licet Mars maleficentior efficieretur manifestam ob qualitatem: salutaris tamen redditur: quia ab eo spirituale sortitur beneficentiam ut Albumasar ait: quam beneficentiam licet hic Ptolemeus nō exprimit: in libro Apotelesmaton multoties explicat. Quod tandem medicis adiiciunt: leue est: quandoquidem beneficentia colligenda est pro maiori parte. immo licet Saturnus exanguibus qualitate sua manifesta beneficuſ est: occulta tamen posset malefacere. Intelligit stellas non posse malefaciendo uel beneficiendo hominibus nocere nisi per accidens: quia homo est dominus suorum acuum. unde sepe dixi corpora celestia animos nfos nō necessitate: immo bonis exhibitis remedii nec corpora necessario alterant. uidentur enim sive bonis moni-

xi obſtaculis estimos ca'ores tollerare immo illis omnino aduerſari. quare intellige in toto libro stellas ſoli dispōere noſ nō autem neceſſitate: ut in proœmio dixit Ptole. & de beneficis & maleficiſ ſatis.

Rurſum poſtq; naturarum prima genera duo ſunt: mas uidelicet & foemina: atq; foeminina uis in humiditate conſtitut: generatim nanq; pars hæc omnibus foeminiſ plurimum innascitur: cæteræ autem maribus magis: iure Lunam quidem ac Aeneris ſtellam: foemininas nobis tradiſere: q̄ plūrimum humore præſtant: Solem uero atq; Saturni Louis & Martis. ſtellas masculinas: Mercurii autem utriusq; generis communem quatenus ex æquo & aridam & humidam efficit ſubſtantiam. masculinæ etiam aiūt ſtellas atq; foemineſcere tum ipſis ad Solem configurationibus: quandoquidem lucanæ atq; præcedentes masculineſcunt: uespertinæ autem & ſequentes foemineſcunt: tum quoq; per eiusmodi ad finitorem: quandoquidem iis infigurationibus quæ ſunt ab ortu inculmen uſq; uel ab occaſu in imum: ueluti in ſubſolanis masculinæ ſcunt. occiduis uero inquadripartiis. quemadmodum in libycis foemineſcunt.

Hermaphrodites
ut pectora
et femina
llatio. q̄ x
nus.

Prima naturae genera tria ſunt: mas: foemina: et hermaphroditus: ut libro traditur de Animalibus: decimo quoq; Metaphysicis: ideo ſtellas tria ingenera diuidit: masculinas quę grece arreniq; &

foemininas quæ thelycæ appellâtur: & pto
 mîscuas sive duplices: quæ hermaphro-
 diticæ dicuntur. Tribus itaq; rationibus (ut græcus sine nomine expositor inquit)
 stellæ masculæ sunt sive foeminae sunt: com-
 plexione uidelicet configuratione ad Solem:
 atq; positura ad orizontem. Complexio-
 ne quidem: quia uidemus muliebre ge-
 nus humidum atq; molle naturæ artificio
 cōfectum ut uidelicet facile effingi possit.
 virile uero durum ac intractabile. mani-
 festum quoctq; in uenerimus stellas ma-
 gis humidas: eas dicim? foeminas: quotq;
 aridas: eas magis masculas: qua ratione
 sit ut Lúa & Venus foeminae. mares autem
 reliquæ preter Mercurium: is namq; ari-
 dus & humidus existens duplîcem natu-
 ram haber: hermaphroditus nuncupa-
 tus. Ad Solem uero figurationib;: quia
 cum lucanæ fuerint masculæ sunt. appa-
 rent enim tunc ueluti iuuentulæ atq; nu-
 per editæ: uel q; habent validorem: uel
 pertine uero foeminae sunt ueluti seni-
 le. Ad orizontem uero hoc est finitorem
 quia omne coelum quatuor in tractus di-
 vi datur. primus est ab ortu in coeli cul-
 men. secundus e culmine in occasum. ter-
 tius ab occasu in coeli imum. quartus ab
 imo in ortum coeli. ortus græce anatolei
 coeli medium mesuraneis: occasus dyfisi
 imum antimesuraneis nuncupantur. cū
 itaq; quatuor sint coeli tractus: duos so-
 lates appellat atq; masculos: duos quoq;
 libyos funares atq; foemineos. qui quidem
 ab ortu in culmen atq; ab occasu in imum
 porrigitur: sibi inuicem conferunt atq;
 per similes sunt: oritur enim Sol in ortu
 nobis qui regionem hanc incolimus: ori-
 tur uero in occasu antipodis. culminat no-
 bis Sol in meridie: culminat illis in me-
 dinotio: quare tractus hi sibi inuicem
 conferunt & percōsimiles sunt: iure itaq;
 masculæ sunt ambo atq; solares sunt. Qui
 uero e culmine ad occasum atq; ab imo
 in ortum sunt: etiam ratione eadem simi-
 les atq; se inuicem conferentes erunt qua-
 re & ambo foeminae sunt & lunares sunt:
 stellæ itaq; constitutæ solaribus in quadri-
 partiis atq; tractibus masculæ sunt in liby-
 eis uero foeminae sunt. nec mitum (ut græ-
 cus sine nomine interpres inquit) cur nō
 omne hemisphærium superius fecit Pro-
 lemeus masculum: omnemq; infelix scœ-
 mineum: nam ortus occa'sui persimilis
 est: culmen imo: quare si abortu incul-
 men tractus masculæ ab occasu in imum
 etiam: si quidem ortus occasui confertur.
 & si e culmine in occasum foeminae sunt: et
 ab imo in ortum: quandoquidem culmen
 imo similiter sit. Quantum uero ad græ-
 ca uerba attinet: Ptolemeus prima gene-
 ra vocat marem & foeminam: non qui-
 dem simpliciter: sed respectu hermaphro-
 ditorum. mas enim & foemina prima ge-
 nera sunt simplicia. hermaphroditus ma-
 ris & foeminae collationem cōtinens: quā
 si ex illis primis constet. Rursum quoq;
 potestatum elementarum sola humili-
 tas foeminae quandoquidem foemina
 mollis atq; bene passibilis sit. ceteræ po-
 testates omnes ut siccitas caliditas & frigi-
 ditas masculæ sunt: quia que uis prestant:
 dura atq; impassibilia sunt: quales ma-
 res sunt in circlo Venerem & Lunam tan-
 tam foeminae statuunt: quia hec tantum
 humore prestant: ceteras stellas omnes
 masculæ: quia alia frigore prestat ut Sa-
 turnus: alia calore ut Iuppiter & Sol: alia
 siccitate ut Mars: Mercurius uero quia
 interdum exuperat: iure herma-
 phroditus est. Nec quoq; præter secundum
 precedentis partes non una ratione esse
 assumendas: quandoquidem stella stel-
 lam præcedere potest. uel secundum mo-
 tum diurnum: & tunc quæ præoritur præ-
 cedens est. ut si Saturnus in Arietis parte
 sit. xv. Iuppiter. x. nobis quidem iuppiter
 præoritur: quare in partibus præcedenti-
 bus erit Saturnumq; præcedens. uel secun-
 dum motum proptium: qua ratione ea
 stella præcedit: quæ plutes signi partes
 peragravit: quo modo Saturnus sive præ-
 cederet: quia de sui proprio orbe plutes pa-
 grauit partes. Prisci tamen ut Petosiris &
 Neocepsus iuxta motū diarium capien-
 tes præcedentes partes uocabant: quæ
 prius ascendebat. Solis uero conse-
 quentes: quæ inferebant sub terra. hec quæ
 cum ad græca uerba. Sunt qui Ptoleme-
 us iacalant ut Averroes q; in cœlo nec sit

cus sine nomine interpres inquit) cur nō
 omne hemisphærium superius fecit Pro-
 lemeus masculum: omnemq; infelix scœ-
 mineum: nam ortus occa'sui persimilis
 est: culmen imo: quare si abortu incul-
 men tractus masculæ ab occasu in imum
 etiam: si quidem ortus occasui confertur.
 & si e culmine in occasum foeminae sunt: et
 ab imo in ortum: quandoquidem culmen
 imo similiter sit. Quantum uero ad græ-
 ca uerba attinet: Ptolemeus prima gene-
 ra vocat marem & foeminam: non qui-
 dem simpliciter: sed respectu hermaphro-
 ditorum. mas enim & foemina prima ge-
 nera sunt simplicia. hermaphroditus ma-
 ris & foeminae collationem cōtinens: quā
 si ex illis primis constet. Rursum quoq;
 potestatum elementarum sola humili-
 tas foeminae quandoquidem foemina
 mollis atq; bene passibilis sit. ceteræ po-
 testates omnes ut siccitas caliditas & frigi-
 ditas masculæ sunt: quia que uis prestant:
 dura atq; impassibilia sunt: quales ma-
 res sunt in circlo Venerem & Lunam tan-
 tam foeminae statuunt: quia hec tantum
 humore prestant: ceteras stellas omnes
 masculæ: quia alia frigore prestat ut Sa-
 turnus: alia calore ut Iuppiter & Sol: alia
 siccitate ut Mars: Mercurius uero quia
 interdum exuperat: iure herma-
 phroditus est. Nec quoq; præter secundum
 precedentis partes non una ratione esse
 assumendas: quandoquidem stella stel-
 lam præcedere potest. uel secundum mo-
 tum diurnum: & tunc quæ præoritur præ-
 cedens est. ut si Saturnus in Arietis parte
 sit. xv. Iuppiter. x. nobis quidem iuppiter
 præoritur: quare in partibus præcedenti-
 bus erit Saturnumq; præcedens. uel secun-
 dum motum proptium: qua ratione ea
 stella præcedit: quæ plutes signi partes
 peragravit: quo modo Saturnus sive præ-
 cederet: quia de sui proprio orbe plutes pa-
 grauit partes. Prisci tamen ut Petosiris &
 Neocepsus iuxta motū diarium capien-
 tes præcedentes partes uocabant: quæ
 prius ascendebat. Solis uero conse-
 quentes: quæ inferebant sub terra. hec quæ
 cum ad græca uerba. Sunt qui Ptoleme-
 us iacalant ut Averroes q; in cœlo nec sit

mas uel foemina .mas nangꝫ f&cemina conditionem sequitur materiæ ut.x.metaphy.autor est Aristoteles:& in libro de Animalibus : Cœlum uero quantum sit materiæ exp̄s omnes Philosophi testantur.uerum hęc reprehensione non carent. stellas enim mares uel foeminas esse : potest intelligi uel in se uel attributōe ad nos si quidem in se illud intelligatur: nulla certe erit in coelo mascula uel foemina ut res sentit Auerroes. si attributione ad nos sic tribus rationibus masculescunt stellę uel foeminescunt: hoc est vires sibi uendicant maris uel foemine: complexione uidelicet:figuratione ad Solem:& positura: & hoc ratiōe ipse Ptolemeus accipit. proprietates enim quę sunt in nobis effectus: in stellis causę sunt: quę in nobis absolu-tes in illis attributione: qua ratione fit ut nos mas & foemina dicamur: illę masculē scere & foemine scere. nos (ut ita loquar) masculati & foeminati: illę masculantes & foemiantes. quādoquidem illę causę nos effectus sumus. Et de masculis & foeminis stellis hęc sufficiant.

De diurnis atq; nocturnis stellis.

E nunciatum
x.

Similiter uero postq; efficientium tempus manifestissima interualla duo hęc sunt: diei uidelicet ma- sculatum magis:q; in illo est callidum atq; ardens: & noctis foemi- natum: q; per ipsam humidum & quies exurgit: Iure qui- dem nocturnas Lunam ipsam ac Veneris stellam tradidere: diur- nas uero Solem: ac illam Iouis: promiscuam uero secundum haec eam quę Mercurii est: & in ma- tutina quidem figura esse diur- nam: in uestertina uero: noctur- nam. At illas duas quę corrup- tiuę substantię sunt: utrisq; con-

ditionibus coaptauerunt: non ta- men secundum easdem naturae causas: sed secundum contrarias. similia siquidem addantur iis quę sunt temperatę complexio- nis : maiorem illorum benefi- cientiam efficiunt: dissimilia uero iis addita: quę corruptiua sunt: de illorum malitia plurima ex par- te demunt. Hinc stellam Saturni(frigida cum sit) calori diei coap- tauerunt. Illam uero Martis etiam quia arida : humori noctis. sic enim utraq; e complexionis con- temperantia cum exurgat: factio- ni quoq; temperanti conueniens redditur.

Hactenus de genere siue sexu stellarum nunc de conditione siue factione transi- git. ut uero res hęc intelligat attentione di- gnum (ut gr̄ecus sine nomine interpres inquit) tempus in duo interualla maxi- me distribui: in diem uidelicet & noctem: dies quod propter motum Solis super ter- tam calidus est: nox uero propter absen- tiam: humida. Inde dies maris nomen for- titur: nox foemine: qua ratione fit ut Stel- larum aliquę diei conditioni coapten- tur atq; noctis propter similitudinem: ali- que propter contrarietatem: propter si- militudinem quidem diei uel noctis con- ditioni coaptantur. quęcunq; complexio- nis temperatę sunt: ut Iuppiter: Venus: Lu- na: & Sol. Iuppiter & Sol diei conditionit Luna & Venus noctis. Causa autem est quoniam temperatum gaudet simili illo- sibi addito & cōseruatur sui in ipsius tem- perantia: nec per illius sibi additionem ex- it temperationis limitem. prēterea Ioui & Solis temperatis calore si diei calor adiici- atut: eotum temperantia adhuc maior fit. iure itaq; hęc conditioni diei conueniuntur illę noctis. At Saturnus & Mars conditio-

Bii

LIBER

nibus noctis & diei conueniunt: sed non propter similitudinem sed contrarietatem. Causa autem est quia distemperata gaudent dissimili: nam distemperato addito similis non custoditur complexio. ut distemperate calido: si calidum adiiciatur: adhuc calor magis increscit: fitq; adhuc distemperatus. itemq; si frigide distemperato frigus addatur: adhuc distemperatus reditur: iccirco dissimili gaudet: ut distemperante calido si frigus adiiciatur redditur equale ac contemperatum: quandoquidem contrarium contrario conteretur: quare Saturnum diei conditioni & Martem nocti coaptarunt. nam Saturni frigiditas calore diei contemperatur: Martis feruor frigiditate noctis. sic igit optima est facta distibutio: ut Saturnus diei & mars nocti coagentur. hemering itaq; hoc est diurne stelle sunt Iuppiter Sol & Saturnus. nycterine hoc est nocturne: Mars Venus & Luna: at Mercurius promiscuus est: utriq; conteniens conditioni: modo diurne modo nocturne. Quantum uero ad uerba greca at tinet: quam greci astrologi heresim vocant: nos Iulum Maternum secuti conditionem dicimus. alii factorem. punici haisem nisi cupant. Est autem duplex conditio noctis & diei: qua ratione fit ut diarii planetae conditionem diei sectentur: nocturni uero noctis. Arabes haisem planetae aiunt signum quod & sui generis & sue conditionis est: ut haxe Louis est in Ariete. nā aries est diarium signum ac nocturnum uti ipse Iuppiter. sed de his postmodum. Prophyrius suis in eruditionibus alia ratione Saturnū & Iouem asserit diarios esse: Venerem & Martem nocturnos. Ait enim Solem preesse diei quandoquidem complexione: potestate: ac operatē diurnat: Lunam simili ratione nocti. modo Iuppiter & Saturnus Solis siue factionem siue conditionem sectantur: tum q; raro occultantur & longo tempore uti Sol lucent: tum q; rarius & interse & cum Sole configurantur: qua ratione fit ut magis solares stelle sint conditionis siue factionis Solis: & ita diurne: Venust uero & mars sectantur magis conditionem Lunę: primo q; frequenter & Sole occultantur uti Luna ipsa. sej-

cundo quia & interse & ad Solem sepius configurantur: quo fit ut magis lunares sint: & ita factionis siue conditionis nocturne. At Mercurius promiscuus est: in terdum Lunę factionem sectans cum uelutinus est: aliquando factionem Solis cum lucanus. hec de heresi siue conditione siue factione.

De ipsarum configurationum quæ ad Solem sunt potestate.

Iam uero & eas præter configurationes quæ ad Solem sunt: & Luna & ipsi errantes tres ipsorum in peculiaribus uiribus magis & minus suscipiunt. Luna quidem q; ab apparitione increscens ad diuidualitatem primam usq;: maiorem efficit humiditatem. hinc uero usq; in plenilunium: caliditatem. e plenilunio diuidualitatem in dexteram siccitatem. hinc in occultationē usq; frigiditatem. Errantes uero & luanitatum: ab apparitione quidem primam in stationem usq;: humentes sunt. hinc uero ad acronychum: calētores, ab acronycho uero in stationem usq;: dexteram arētores. hinc uero ad occultationem frigidiores. Manifestum autem q; iniucem cōiuncti q; plurimas qualitatū differentias in id quod nos continet operantur: prædominante quidem ut plurimum propria cuiusq; potestate: conuersa uero secundum quantum abiis quæ configurationurantur.

Hactenus de conditione siue factione

E nunciatum
xi.

deq; insitis stellarum complexionibus: nunc de ascititiis quas stelle ipsæ per ad Solem configurationem communant ac alternante, posunt nang; stellæ ipsæ observari comparatione ad Solem & ratione ad se. Comparatione quidem ad Solem nno tantum masculescunt uel foemines, cunct; sed complexiones mutant. propterea Ptolemeus inquit: Iam uero & eas præter configurationes quæ ad Solem sunt & Lunam & ipsi errantes tres: Saturnus uide licet luppiter & Mars ipsorum in peculiarib; iuribus magis & minus suscipiunt: quasi dicat q; stelle ipsæ per ad Solem configurationem dupliciter euariat: cum in sexu genereq; tum in complexione. qualiter sexu a genere dictum est: nunc quo complexiones mutentur adiicit & primo in Luna: nā Luna habet quattuor status. ab apparitione enim hoc est ab exitu d; subradiis usq; quo fiat semiplena; humentior est ac uerna; hic usq; ad plenilunium calētior ac estiuia; hic usq; in secundū semiplenilunii: atētior ac autūnalis: hinc tandem usq; in occultationē frigidior ac brumalis. Q d Luna e prima sui apparitione usq; in primū semiplenilunium humentior sit: grecus sine nomine interpres pbat: quia uidetur modo partu edita. secundo quia est sicut infans qui sui prima editione humentior est. sed rationes istae rhetoricae sunt. rationabilius aut prima eius etas humentior est: quia id primo de nouo alicui aduenit: quod est sibi naturalius: est aut Luna naturalius humidum. Amplius calidum in te frigida & humida multiplicatum refellit frigidum sibi contrarium & seruat humidum sibi cōpassibile: sed lumen Solis calidum est: quare cū primū in Lūa ipsa frigida & humida multiplicatur: expellit frigus eius & humiliū seruat: & ita Luna restat humida ac calida ueluti uer. Amplius qm̄ calidum maiq; oppretet arescit ut Observatio docet: inde e semiplenilunio ad plenilunii calida restat & sicca aestiuia: sed qm̄ quando crescit aresfactio euancescit caliditas hic ad aliud semiplenilunium restat ut frigida & sicca sit autūnalis: frigidum uero incretum trahit secum humidum. hinc ad occultationē frigida restat & humida & hiberna. uel(ut:

Status
n° 4

grecus sine nomine alt) Luna prima sui a partitione humescit primo: deinde calefacit propter causam traditam: sed quomodo qualitates recipit: eodem modo abiicit. recipit primo humorem. igitur in secundo Lunæ statu eum primo abiicit: iccirco restat calida sicca. deinde in tertio Lunæ statu amittit calorem secundo loco acquisitum: & restat frigida sicca autunnalis. ultiō sicca, tem amittit tertio loco acquisitam: & sumit humiditatem: & sic in quarto statu restat hyberna. hæc de luna. Quantum uero ad græca uerba attinet anatole græce est latine ortus: apud uero Plinium est et apparet: quando enim Luna e radiis Solis editat oriri uidetur. melius tñ appetet post hoc apparitione crescente dicothoma fit. dichotoma aut est græce: latine tum dimidia tum semiplena: post hoc fit luna panse luna hoc est plena Luna uel tota Luna. uerum diuidua siue semiplena fit Luna inter dum in sinistra Solis regione ut post noctis lunium: quodiam ipsa oritur post Solem constituitur in partibus Solis sequentibus. ideo in Solis sinistra regione est: & tunc semiplena dextera. at post Plenilunii ipsa oritur ante sole in mane: estq; in partibus precedentibus & ita in dextera Solis regioē demum efficit occulta siue occidit. cryptis enim græce est tum defectio tum occulta tum occasus. hec quantum ad græca uerba de Luna. Et de tribus superioribus agamus. Tres itaq; superiores quando in superiori parte epicicli sunt: cum Sole ipso coeunt saltem secundum medios motus: secundum quos nunc loquor: & quoniam Sol est illis uelocior ab eisdem remoto illi apparent matutini ante So' em extant: quo in statu eadem ratione humescunt donec in priam eorum dexteram stationem decutrunte: quo in loco e regione Soli quadrangulantur. statio prima: & est sinistra: & est dextra: quatenus enim epiciclus mouetur ad patrem orientis ordine ad epicicum: prima statio est sinistra: ordine tamen ad Solem: prima statio est dextra: & secunda sinistra. statio græce est sterigmos: quæ & latine est fixio. e prima statione usq; quo ueniant ad intum epicicli: quo in loco tunc

B vii

LIBER

tres ipsi superiores e regione Soli diametraliter: ipsi Calētiores sunt. Tres superiores in imo supercilii cōstituti sunt immēdiō repedationis Soli diametri saltē secūdum medios motus atq; occidentes otiēte Sole: & orientes Sole occidente: ppter ex actiony chi grēce dicuntur: quod uno noī explicari non pōt. ex acronycho instatiū: nē secūdā dexterā motus epicycli uel finistrā ordine ad Solē atētiores sunt: Inde ad occultatōem frigidiores sunt. & cā est diēta in Luna. Sed querunt cur Veneris & Mercurii nihil meminis. Arabes Ptolemei interpres credūt duos inferiores ēt ascititas cōplexiones admittere; atq; variati: licet nō eodem modo ut explanāt. Sed paece horum Ptolemeus solū quatuor ascititas cōplexiones admittere autumat: Lunā ipsam & tres superiores: inferiores uero minime. cuius causam affert grēcus si: ne nomine: ga ille nō possunt e Sole usq; in diametrum distare: Cum Venus & Mercurius propter motus celeritatē semp Soli propinqui inueniātur. huiusēt pōis est Porphyri⁹ philo⁹ ophus in suis eruditōibus. solū enim tres ascititas cōplexiones admittere cōtendit: ceteros duōs minime: sed etiam Lunam uult cum tribus conue: nire. hinc patēt & etates quatuor stellarū & Lunę. Iuenculi enim sunt planetē cū apparent usq; ad primam stationē: & Lu:na ad primum dichotomū. uirescunt. hinc ad acronychum & Luna ad plenilunium senescunt hinc ad secundam stationem & diuinalitatem Luna. sunt uero decrepiti. iā reliquo statu. hēc de tribus. Sed quoniā planetē possunt ad Solē & ad se cōparari: de his ad Solem cōparatis egimus: deūis modo ad se comparatis transigamus. Pla:netē itaq; coniunguntur uel corpore: uel configuratione: uel neutromō. si neutrō modo: eas qualitates exuscitant: quas ap:ti sunt efficerē per comparationē ad Solē: ut si sint in primo cum Sole statu hume:scunt: si in secūdo calescunt: si in tertio afe:scunt: si in ultimo frigescunt: & hoc ait Ptolemeus. at in cōuerione ipsa ac pagra:tionē absolute nulla relatiōe habita inter: eos: agunt quo cum Sole configuran:tur: hoc est pro conditione status quē cum.

Sole habent. at si coniunguntur sive corpore sive configuratione: q̄q multas qua:litates nobis afferant: quatenus ipsi multi sunt: mixtū tamen eventū agent ea inqua:litatem: quē apredominante natūra esse:nit: ut si coniunctione Saturnius p̄domi:netur: qualitas epredominio Saturna erit. eodem modo incēteris sit. Sententiā hanc Ptolemeus etiā in libro centūm enuncia:torum ita scribit: Cū Saturnus Iuppiter⁹ coniungūtur: uter eorum sublimior sit: ui:de: ac iuxta illius naturam pronuntiaro: idem etiā incēteris stellis facito. hoc enun:ciatum est. xiii. uerum sententia hēc in lo:co presenti sufficientior est: qua nō oqui:dem quid agant planetē absolute & quid incomparatione inuicem hic declaref. at ibi tantum quid agant coiuncti. Hic attē:tione dignum esset primo quid superior si:ue p̄dominans stella sit. secundo degenerē tempore: & loco eventorum esset ita: tuēdum: sed quoniā dē iis in libro de no:strā stratum Calamitati⁹ causis diximus: hēc satis sufficit enim nobis hēc excitasse: quā: doquidem non res astronomicas: sed eru:ditiones nunc scribamus.

De non errantium stellarū ptāte.

Cum cōsequens sit deinceps & nō errantium naturas pro cuiusq; p̄: priā qualitate percurrere: peculiari: tates quāe per simile ad errantium: naturas in iis obseruantur: transi: gamus: & primo ipsas quāe p̄ me: diūm circulum se habent formas.

Enuntiatum decimū secūdum.

Hactenus de cōplexionibus insitis & ascititas deḡ potestatib⁹ ac operationib⁹ lumini & quinq; planetarū perfecit: Triā: sit nūc ad stellas non errantes: queq; fixe: dicuntur: Cum non tot differentiis motus: moueantur ueluti quinq; erraticē: & de iis: eruditōes leues sētibit: ad apotelesma: ta tantū proficiētes. uerum intractando: de iis primo imāgines ipsas quē sunt per: medium Zodiaci exequitur: queq; interdū:

Zodia græce latine à figuris quas referunt animalium: animalia dicuntur. simia a significatiōum efficacia: signa dicta. aliquando astra a stellarum multitudine: quæ ibi dem si dent: latine sydera. aliquando mot phoses a simulacris quæ referunt: latie im ages siue formæ. Sunt autem hæc Aries. Tau rus & cetera. sunt uero imagines. xlvi. q. rum. xxi. in septentrionē ipsum assurgunt. xv. in metidiem declinant. xii. uero per mediu m Zodiaci constituantur. In iis imaginibus stellas uisu notabiles & quæ pollentes sunt. M. & xxii. obseruant: ceteras uel ob lucis imbecillitatem: uel ob radioru m liquam projectionē (ut Porphyrius inge) pretereunt. ordinant uero has imaginum stellas pro lucis præstantia: quādoquidē ut porphyrius inquit in eruditōibus) Ali quæ illustres: Aliquæ splendide: Aliquæ ful gentes: Aliquæ clare: Aliquæ limpide: Ali quæ dubiæ sunt: propterea sex cœtus siue ordines siue ut alii dicunt & inepte: magnitudines sunt. Illustræ a lucis præstantia: primæ sunt imprimo siue cœtu siue cohorte: siue ordines: siue magnitudines: quæque posituris per coelum ipsum disse minatè plurimū sunt: suntq; numero. xv. Splendide sc̄de siue cohortis siue magnitudinis: cū aliquantulum luce e primis deficiant: sunt numero. xxv. fulgentes uero et tertia cohorte et aliquātisper luce iminutæ numero sunt. ccviii. Claret quarte cohortis ita se habētes ad tertias uti tertie ad secundas: numero sunt. cccclxxiiii. Limpide ea ratione se habētes ad quartas: qua quarte ad tertias numero sunt. ccxvii. dubiæ sextæ cohortis ita se habentes ad quintas ut illæ ad quartas: numero sunt. xl ix. quibus si ad des nebulae gnatæ: tenebrose siue oculatas. ix. erūt ut diximus: oœs numero. M. xxii. Alii uero sex stellarū faciunt magnitudines siue ordines: non apositura: quan doquidem siu non ordinatæ sint: immo per coelum ipsum perque omnes illius regiones disseminate: sed per hoc q; sunt aliquātæ ad terram ipsam: nam diameter stellarum prime magnitudinis continet diametrum terre quater & eius dodrantem: estq; proporcio diametri ad diametru m: ut. xix: ad quatuor quatruplica super tripliæ quar

tas. diameter uero stellarum secundem magnitudinis diametrum terre quater continet &. xxix. sexagesimas: estq; proporcio diametri ad diametrum: ut. cclxix. ad. lx. diameter stellarum tertie continet diametrum terre quater & unam octauam: estq; proporcio. xxxiii. ad. viii. quatruplica uidelicet sex qui octaua. diameter stellarum quattre magnitudinis continet diametru m terre ter & circiter. x. decimas: estq; propinquam proporcio diametri ad diametru m ut. xl ix. tripla supra decupartiens tertia decimas estq; ut fere proporcio. xl ix. ad. xv. tripla superquadripartiens decimas quintas. At stellarum sextæ diametru m continet terre bis cum dimidio & fere tribus tricesimis secundis: estq; fere proporcio. lxxxiii. ad. xxxii. hec Alphagrāus: ferre ad uerbum scribit. Verū hæc causa a prima paru differt: quādoquidem ut Plato in phædone scribit: nos non stellarum corpora uidemus: sed radioru m quādam reflexiones in aere similes stellæ speciem referentes: quasi dixerit radios umbras siue splendorēs. qua ratione fit ut magnitudo stellæ non corpus ipsum sit: sed illius radiosa ubra: & ita hæc causa a prima paru differt. Ptolemeus itaq; primo duodecim imagines per medium zodiaci collocatas describit: q; ei de alias q; errat a zodiaco. uerum nō sine magna dubitatione est: quod Ptolemeus proponit: an uidelicet signa fixa atq; stellas prout sunt in signis fixis describat: uel signa mobilia & stellas put sunt i signis mobilib;. viii. coeli put sunt ptes in toto. uidetur enim Ptolemeus non cognouisse nonnum orbem & quanto minus decimū: & si cognouit: de illius uel illorū signis nihil scribit. Ex alio in. xii. magnæ constructio niis libro ab Abrache per. ccc. annos precedente obseruans. octauum orbem ab occidente singulis centenis annis parte una motu fuisse uerificauit. quæ ratio docet alium orbem præter octauum eminet: qui motu diario ceteros rapiat. Cui Thebicus subcessit: qui motum octauæ sphære suo tempore consideras: ac arctiori machinatione obseruans: singulis. lxi annis una parte perfici constituit. deprehendit quoq; motum octauæ sphære diformem:

LIBER

quia nomine uelocem ualias tardum: qua ratione inuenit exactiori consideratione caput Arietis & librae octauę sphę circa caput Arietis & librae nonę a meridie in septentrionem per quendam circellū: cuius centri sub equinoctiali fixū est: circulus lobi: quem motum accessus & recessus octauę sphę uocat. fuerūt & alii qui & aliter obseruant. omnes tamen octauam sphę rā hoc gemino motu moueri afferūt: qđ quidem absq; nona & decima sphę fieri nequit: iure itaq; dubitatō digni est: que signa describat: fixa ne uel mobilia octauę sphę: quasq; stellas utrum prout sunt in Aries & ceteris signis nō uel decimę fixi s: an ut sunt partes signorum mobiliū octauę. Quicqd sit demotib⁹ octauę sphę rę deq; orbibus eiusdem: de quibus in libro de nostrarum Calamitatum causis satis diximus: nūc uidetur mihi Ptolemeū perractare de signis octauę sphę & de stellis que sunt partes talium signorū: ueluti membra in mēbrato: ut oculus in homine: & brachia in humero. signum autē est q; proponit dicere de non errantibus: & ita principaliter de stellis non errantibus. At de signis fixis noni uel decimi orbis uerū uel ficti: posterius dicit: dum de conuersione: æquinoctiis: ceterisq; signorum peculiaritatib⁹ perractabit. Nec audiendi sunt qui dicunt Ptolemeum loqui de stellis put sunt in signis fixis primi mobilis: que stelle tempore Ptolemei erāt in illis ac illorum partibus ut scribit: nunc autem nostro tempore sunt uariatę: quoniam si quis uelit equare stellas fixas ad tēpus Ptolemei qui fuit temporibus Adria ni usq; ad tempora Antonini: nō inueniet loca illarum ita: & hoc est signum q; Ptolemeus per signa accepit imagines. Anmaduertimus Ptolemeum dum designis primi mobilis loquitur: illa uocasse Zodia uel simia aut dodecatamoria. dī designis octauę: illa nūncupasse morphoses. recte igitur diximus Ptolemeum accepisse stellas prout sunt partes imaginum. & nō put sunt in partibus animalium siue signorū primi mobilis: hęc de intentione.

Stellæ Arietis.

Stellæ que in Arietis capite consti tutae sunt: Martis ac Saturni qualitatibus similes qualitates habēt. Quæ in ore: Mercuriū sectantur: quadam quoq; ex parte Saturnū. Quæ in pede posteriori collocant Martis. Quæ ad caudam: Veneris qualitatem sequuntur.

E nuntiatum
decimū terū
um.

Prima forma siue imago est que grece cri os: latine aries est. hec est prima Zodiaci octauę sphę: si dici potest Zodiacus. hāc formam fortasse Ptolemeus nō nouit moueri motu accessus & recessus: propterea ait' eam per medium Zodiaci constitui: uel fortasse eum Zodiacum constituit in octauę sphę: si duo Zodiaci nuncupari possunt. quę moueri Thebiti⁹ nouit & alii ex austro in septentrionem uel ecōtra ut dicemus. Hanc imaginem dedicant Aries. Naturales qđ: q; stelle eius Aries & ceteris id genus presunt. Perspectui uero q; lineę protractę a stellis ad stellas Aries referunt. Poetae uero quia non nulli auunt Phrysum in columem ad Oeram peruenisse & Arietem Ioui immolasse: pellem templo fixisse: & Arietis ipsius effigiem a Ioue inter sydera constitutę fuisse: ut Hyginus est autor. hāc de imagine generatim. Per partes uero Ptolemaeus notat stellas capitum: stellas oris: stellas posterioris pedis: atq; stellā caudā: quasq; qualitates habere uelit: ex verbis suis facile patet: nam stellæ capitum habent uires Martis & Saturni: quæ oris principaliter Mercurii aliquantulungq; Saturi: quæ pedis: Martis: quæ caude: Veneris. In cornibus quidem enim illustriores chaldaice sarchae nūcupantur: in lumbis uero tres parvae splendidae tamen: quæ chaldaice albutoue appellatur. apud Hyginum omnes Arietis stellæ sunt numero. xviii. quandoquidem in capite habeat stellam unam: in cornibus tres: in cervice tres: impede priori de pri mis una in intercapilio q̄tuor: i lūbis tres in cauda una: sub uentre una: in pede posteriore una: igitur numero. xviii. Ptolemeus

nis prætermisit reliquias: & tantum. vii. adnotauit: uidelicet quatuor capitum: quare tres in cornibus sunt: incipite una: illana oris: illa posterioris pedis: atque illam caude: & ita. vii. tantum: ceteras tanq; imbecilliores preterit. Verum unum dubitatio dignum est: quod Hyginus nullam stellam collocavit in ore: at Ptolemeus ait eam stellam que est in stomate sectari Mercurium & aliqua ex parte Saturnum: & ita in ore collocat una. Stoma enim grece latine os. mihi tamen (pace aliorum dixerim) uideatur quod Ptolemeus uelit per stoma aluum siue ventriculum: quem & stomachum vocat quiq; latine est os: non quidem extrinsecum quod cibū capitur: sed intrinsecum quod cibum coquit. qua ratione fit ut isti non differantur: ita idem ueliat. Grecus sine nomine suis in eruditionibus Arieti stellifero iuxta ordinem partium dedicat regiones: priorebus quidem partibus Babyloniam: capiti Erculanum: dextro Persen: sinistro Syriam uentri loca illi affinia: auersioni faciei Babyloniam tursum: pectori Armeniam: humeris Thraciam: uentri tursum Cappadociam & Sisiam & Maria rubra & Rhypatam: posterioribus uero adiicit Aegyptum & Persicum oceanum.

Stellæ Tauri

nunciatum
iii.
Stellarum uero Tauri: quæ quidem ad illius abscissionem posicæ sunt: Venere temperationis esse dicuntur: quamuis Saturnium et quiddam una mixtū habeant. uergiliæ uero: Lunæ ac Iouis naturas imitatur. Earum autem quæ in capite sunt: illa ex succulis fulgida ac rutila quæ fax dicitur: martiam efficaciam habet: reliquæ Saturniæ quamuis aliquantulum Mercurii habeat. quæ in summis cornibus posicæ sunt: solius Martis natura sequuntur.

Taurus grece & latine est secunda imago viii. orbis: etiam per illius signifcri medium procedens. hanc Tauru dedicatunt: natulares quidem stellæ Tauri tauru: bobus: bubulis: & id genus presunt. perspectui uero quod lineæ prottractæ ex stellis ad stellas taurum claudit. poetæ uero Taurum inter sydera constituant: quod Europam incolumem transuexit cretam ut Euripides dicit. nonnulli ait cum in bouem fuisse cōuersa: ut Iuppiter ei satisfacere uideretur: inter sydera constituisse: quod eius prior pars appareat ut tauri: sed reliquum corpus obsecutus uideatur. hec de imagine ipsa generatim. per partes uero Ptolemeus adnotauit stellas abscissionis. uergiliæ quæ in ore sunt vii: licet vi. tamen notabiles. desucculæ facem & alias: & quæ in summis sunt cornibus. Qualitates uero sic describit: quod stellas abscissionis uult genereas esse uergiliæ lunares actouias: facem martiam: ceteras suceulas saturnias: & aliquantulum mercuriales: quæ in cornibus martias. De numero Hyginus assertit preter uergiliæ xiiii. esse: nam in cornibus singulas. habet stellas: sed in sinistro clariore utiliter oculis singulis: in fronte media unam: ex quibus locis cornua nascuntur: singulas: quæ septem stellæ hyades nuncupantur. latine (auctore Plinio) succulæ. stellarum nomina hec sunt ambrosia: eudora: padyle: coronis: polyffor: phyleto: thyene: hatsu illistroræ grece lampadias: latine fax nuncupatur: chaldaice aldebræ. in sinistro genu priore habet stellam unam & super unguis unam: in dextro genu unam: & in inter scapilio tres: nouissimam earum ceteris clariorem in pectore unam quæ cor Tauri dicitur. Igitur preter uergiliæ sunt .xiiii. Quantum uero ad uerba attinet: Taurus ab antiquis sic formatur in celo: ut pars eius posterior tamq; a reliquo corpore absissa latere dicatur. In hac abscissione stellæ sunt latentes: quartæ Hyginus nihil mentionat: quia clarae non sunt: Ptolemeus autem uenereum efficaciam illis prebet. hyades alii uolunt in ore: alii in fronte: alii in tauri capite constituti. uergiliæ uero quæ gece dicuntur pliades: babylonice atorages quod extra mouet quādo estas incipit orientantur.